Aussi saint Grégoire pape, qui s'attache ordinairement à ce qu'il croit être plus utile pour l'instruction des mœurs, nous représente la prospérité et l'élévation de David aussi bien que celle de Salomon, comme la cause de la chute de l'un et de l'autre. Ses paroles sont très-remarquables. « David, dit-il, si aimé de Dieu, marcha dans une plus grande droiture de cœur, tant qu'il fut l'un des serviteurs de Saül, que lorsqu'il fut parvenu à la royauté. Car étant encore dans l'état d'un simple particulier, l'amour qu'il avait pour la justice lui fit craindre de tuer son ennemi lorsqu'il l'eut entre ses mains. Mais quand il fut devenu roi, la passion de l'impureté qui le possédait le porta dans cet excès de tuer l'un de ses plus fidèles officiers, et de le tuer par une honteuse trahison. Qui pourra donc rechercher et les richesses, et la puissance, et la gloire, sans craindre qu'elles ne lui soient pernicieuses, puisqu'elles furent à ce prince qui les posséda sans les avoir recherchées? Que l'on considère l'exemple de Salomon, dont il n'est point rapporté qu'il ait rien souffert avant qu'il tombât, et qui tomba justement dans l'abîme de l'idolatrie, même après qu'il eut reçu une si grande sagesse, parce que son cœur n'ayant point été affirmé par aucune discipline du Seigneur, ni par l'épreuve de la moindre adversité, ne put conservier cette sagesse qu'il avait reçue: *Concessa sapientia funditus cor deseruit, quod nulla vel minima tribulationis disciplina custodivit.* »

(Sæcy.)

et copiosum senem suo versabant arbitratu, ad suos quæque deos colendos, et religioso instructo ornando impulsarunt. Quare tot habuit idola, illisque aras exaltavit ac templa, et sacrificia obiri voluit, quot fuerunt illarum feminarum haereses ac sectæ, quarum sese amorphis implicuit. Atque id est Sidoniorum amplexus religionem, Astartem illorum deam, et Moloch Ammonitarum, Moabitum Chamos religiosè coluit, et sacrificiis, quasi aliquid ibi divinum agnosceret, prosecutus est. Neque mihi videtur incredibile, ut Ægyptiæ conjugi blandiretur, Ægyptiis quoque diis, quorum erat infinitus numerus, Ægyptio ritu sacrificasse.

Astarte dea dicitur Sidoniorum, de quâ va-
riæ sunt tam nostrorum, quâ exterritorum sententiae, quas enumerare, et quod necessarium interdum est, improbare, longum esset neque admodum utile negotium. Vide Lilium Gyraldum Syntagma 13, de diis gentium, et Nicolaum Serarium in cap. 2 Judie. quæst. 1 et 2, et Pinedam in Salomone prævio lib. 7, cap. 11. Quidam Astartem dea alicujus et deæ nomen commune esse putant, quia tam femi-
neum, quâ masculinum genus illi attributum esse vident. Certè hoc loco Septuaginta θεον appellant Astartem, non θεαν. August. quæst. 16 in librum Judicum, Junonem esse affirmat. Alii astrum aliquod, nempe lunam, aut phosphorum, ut in dea Syriæ sentit Lucianus; fortassis quia inter Astartem et ἀστέρας; magnam esse vident similitudinem. Plerique Venerem esse putant, quæ à Sidoniis et Phoenicibus ac totâ Syriâ præcipuâ quâdam religione celebatur. Et quidem Adonidem Veneris amasium et Venerem ipsam in Libano coli, qui ad Tyros pertinet et Sidonios, docet Macrob. lib. 1 Saturn. cap. 21, ubi tradit in Libano esse effigiem Veneris plorantis Adonidem. Et quidem cùm multæ sint Veneres, aut ejusdem Veneris cognomenta plurima, eam, quæ Adonidi nupsit, Astartem nominari dœcet; illius verba mox producemus. Veneris varia fuerunt nomina, varius cultus, varia species, varia ministeria, atque id est neque uno nomine, aut formâ, neque uno sacrificiorum ritu ab omnibus colebatur. Palæstini sub figurâ piscis illam coluerunt, appellâruntque Atergatem, seu decreto, et Hebraico nomine Dagon, ut nos pluribus ostendimus lib. 1 Regum cap. 5, ubi de Dagone pluribus. Vide Lilium Gyraldum Syntagma 13, ubi plura de variâ Veneris formâ, religione ac nomine. Et (ne multum morer in re non ad.

modum necessariā), audi quid Cicero de **Veneri** dixerit lib. 3 de Naturā deorum, quā sit multiplex et consentaneā ad naturam **variam**, cui varia item ministeria respondent, quā varius esse debeat religiosus cultus. Sic autem ille: «Venus prima cōcōlo et die nata, cuius Elide delubrum videmus; altera spuma procreata, ex quā et Mercurio Cupidinem secundum natum accepimus; tertia Jove nata et Dione, quā nupsit Vulcano; sed ex eā et Marte natus Anteros dicitur; quarta Syria Tyroque concepta, quā Astarte vocatur, quam Adonidi nupsisse traditum est. » Cū autem variae essent Astartae, sicut et Veneres, res etenim est eadem, diversa nomina, illam **Astarten** coluisse dicitur Salomon, quam colebant Sidonii, et ex eā gente duxisse uxores, quarum sive studio, sive libidini obsecundare voluit.

Quia verò Astaroth in sacris litteris nonnunquam invenimus, quod singularis **Astarte** pluralem esse numerum existimamus, de hāc etiam voce aliquid observemus necesse est. Et primū puto aliquando hoc nomen in plurali numero idolum significare singulare, nempe Venerem, seu Astarten, quod fieri aliquando solet dignitatis gratiā, ut docet, multisque confirmat Pagninus lib. 2 Inst. c. 4. Quomodo Deum verum, cū unus sit, *Elohim* appellamus, in plurali numero, et *Adonim* pro uno ponitur Domino etiam creato, licet sit in numero multitudinis. Quod viri principes sāpē faciunt, dū dicunt: *Nos el rey, et similis.* Sic lib. 1 Regum cap. ultimo, vers. 10, *Saulis* arma dicuntur à Philistinis suspensa in templo Astaroth; et lib. 4 Regum cap. 23, v. 13, templum, quod hic dicitur ædificatum **Astarte**, ædificatum traditur à Salomone Astaroth. Nisi dicamus unā tantū formā à Palæstinis et Sidoniis coli Venerem, seu Astartem; nam, ut varias sustinet personas et officia, sic eadem in eodem fano variis potuit efformari modis, et variis pro supplicium votis sollicitari sacrificiis.

Sed existimo in Scripturā Astaroth in numero multitudinis significare deas; nullum tam certum deorum definiri aut genus, aut nomen. Id autem ideō mihi fit verisimile, quia sāpē in Scripturā sacrā hāc duo conjuncta deprehendo, *Baalim* et *Astaroth*. Ut autem Baalim illorum idolorum sunt nomina, quā virili, sic etiam Astaroth eorum, quā sexu notamus distinguimusque feminineo. Quasi hoc dicendi genere significare voluerint Hebræi, nullum esse numen apud gentiles, quod infidum et mobile Israelitarum ingenium ad suam

religionem et saera non asciverit. Notum est autem ex Hebraeorum idiomate, feminī ac masculini generis conjunctione multitudinem atque universitatem rerum significari. Quo sensu dicimus aliquem genuisse filios et filias, id est, numerosam sobolem suscepisse. Et Salomon Eccles. 2, vers. 8: *Cantores et cantrices* conjunxit, quibus omnia genera musicorum expressit, quā duo in eam omnino significationem in Scripturā sacrā sāpē conjunguntur. Plura nos exempla produximus ad illud Isai. cap. 3: *Auferet à Jerusalem et à Juda validum et fortē*. Ubi in originali lingua duo hāc inveniuntur *validum* et *validam*. Cū ergo coluisse dicuntur Hebrei Baalim et Astaroth, omnia gentium numina complexi dicuntur. Quod item faciunt sāpē profani, qui ad eundem usum deos deasque advocant, cūm aliquid moliuntur difficile, aut illorum fidem testantur et implorant. Cur verò Astaroth pro deabus omnibus sumatur, illa videtur esse ratio, quia cūm Venus esset multiplex et multinomia, multarum obtinebat munus et nomen. Adde quōd hāc solum sub hāc tempora in feminineo sexu nota erat forsitan Hebreis, et hāc à finitimiis populis, ut opinor, sub illo sexu sola colebatur in numero plurali, propter varius usus, quos delusa gentilitas afferre existimat. Neque, credo, aberraret plurimum à vero, qui Palæstinas deas, quarum Ovidius meminit lib. 4 Fastorum, has Veneres, seu Astaroth fuisse existimaret. Licet non nemo contra putet. Sic autem ibi Ovidius:

Sāpē Palæstinas jurat adesse deas.

Hāc mea conjectura, alii melius, opinor, sed hāc fortassē non omnino abs re.

De Moloc, qui et Melchon, non minus res est dubia. Quidam Jovem esse putant, eo adducti argumento, quōd Jupiter appellatur deorum pater, et hominum rex. Moloc autem, seu quōd idem est, Melchoti, à radice *malac*, idem est, quod rex. Alii Mercurium, plerique Saturnum esse credunt. Mihi id maximē placet, quod probavi prius in commentariis super Acta ad illud cap. 7: *Suscepisti tabernaculum Moloc*. Quā verba sumpsit ibi Stephanus ex Amos cap. 5. Ubi idem probavimus iterū. Ubi ergo diximus Moloc esse solem, qui rex est astrorum, sicut apud Jeremiam cap. 7, luna vocatur regina coeli, Hebr. *Melaca*. Plura utroque loco adduximus, quā ad hanc cogitationem videntur esse non levia. Inde pete, neque epim illa sāpius iteranda sunt.

Chamos deus est præsertim Moabitarum,

licet illud Ammonitæ ad suam quoque religionem asciverint, ut liquet Judic. 11, v. 24, Jerem. 48, v. 43. Quis autem iste sit Chamos, obscurum est. Quidam Priapum esse arbitrantur, alii Bacchum. Sanè deus aliquis fuisse videtur, cuius sacra sic fuerint impura atque execranda, ut nonnisi in tenebris illa obiri potuerint, usque adeò illa visu fuerunt turpia, usque adeò ingenui oculis indigna. Deductum videtur nomen à Græcā voce Κέμπος, quā ebrietatem et comessationem significat, à quibus omnis provenit intemperantia. Neque novum est ut Hebraice voces ab origine Græcā deducantur: cūm enim à Græcis multa libaverint, qualia fuerunt quā ad gentilicam religionem pertinent, nihil mirum si ab illis dicamus sumpsisse etiam vocabula. Exempla nos adduximus in Danielem ad cap. 3, v. 4, in nostris Commentariis, ubi omnia instrumenta musica, quibus ad adorandam auream Nabuchodonosoris statuam excitabatur populus, quia ex Græciā, ut appareat, in Babylonem adducta à Græcā origine modico flexu derivata sunt. Sic in Testamento novo plures inveniuntur Latinae voces, quas Romani cum rebus (quarum illae sunt signa) in Judæorum provinciam intulerunt. Quales sunt, *prætorium, sudarium, census, flagellum, titulus, coloniae, macellum* et alia plura. Quare nihil mirum si ἀπὸ τοῦ κέμπου vox Hebraica, seu Moabitica Chamos videatur esse deducta. Qualia fuerint dei Comi sacra, quām juventuti ad omnem intemperantiam in nocturnis conventibus licentiam occasionemque præbuerint, vide Philostratum in Imaginibus.

VERS. 7. — TUNC ÆDIFICAVIT SALOMON FANUM CHAMOS, etc. Si Chamos erat idem Moabitis deus, qui Græcis Comus, qui nocturnis congressibus ad omnem turpiditudinem facultatem præbebat, satis intelligitur, quam Israelitis pestem Salomon invexerit. Ædificavit fanum; imò potius omnis intemperantiae commune diverticulum. Hoc autem fanum non longè aberat à Jerusalem, constructum scilicet in monte Olivaram, quem vallis Cedron non admodum latè à Jerusalem discludit, ita ut impium delubrum, diversorumque libidinum, templum Domini, opus videlicet religiosum et augustum ex adverso respiceret. Construxisse autem videtur non unum tantum fanum, ubi deorum simulacra locaret multa, quod fecerunt aliquando gentiles, qui domum unam diis gentilium multis voluerunt esse communem; sed plura fana pro diversorum deorum

religione ac numero. Quod indicat illud lib. 4 Reg. cap. 23, v. 14. Ubi sic de Josiā, qui omnem impietatem è patriis finibus aboleri voluit: *Excelsa quoque, quā erant in Jerusalem ad dexteram partem montis offensionis, quā ædificaverat Salomon rex Israel Astaroth idolo Sidoniorum, et Chamos offensioni Moab, et Melchon abominationi filiorum Ammon, polluit rex*. Ut autem multa hic dicuntur excelsa, sic etiam multa videntur ædificata delubra. Neque est improbable juxta fana, seu altaria religionis alienæ plantatos quoque à Salomone lucos, juxta gentilium familiarem ac penè legitimum morem. (1)

(1) Disce hic, quām cavendæ sint feminæ; amor carum enim est insuperabilis, et quidvis licet pretiosissimum et scelestissimum ab amissis extorquet; fuge ergo illas, quia nec sapientiores Salomone, nec fortior Samsonem, nec sanctior Davide, qui omnes per feminas ceciderunt. Sapienter Eucher. hic: «Admonendi sunt, inquit, quibus hoc seculum prosperatur, qui nullis adversitatibus hujus mundi feriuntur, quōd Salomon post acceptam sapientiam usque ad idolatriam cecidisse describitur, quia nihil in hoc mundo, prius quām caderet, adversitatis habuisse meminatur.»

Et S. Bernard. lib. 2 de Consider. ad Eugenium, sub finem: «Adverte, ait, quām rarus semper extiterit, qui non vel modice in prosperitate animum relaxaverit à sui custodiā et disciplinā. Quando hoc incautus non fuit ad disciplinam, quod ignis ad ceram, quod solis radius ad nivem vel glaciem? Sapiens David, sapiens Salomon fuit; sed blanditus nimis secundis rebus alter ex parte, alter ex toto desipuit. Magnus qui incidens in adversa, non excidit vel parvum à sapientiā. Nec minor cui præsens felicitas arrisit, non irrisit. Quanquam facilius inveneris qui sapientiam retinuerunt contraria sibi fortunā, quām qui propitiā non perdiderunt.»

(Corn. à Lap.)

Il semble assez prouvé, dit Voltaire, que les Juifs n'avaient point encore de culte fixe et déterminé.... Il était fort indifférent que Salomon adorât un dieu sous le nom de Chamos, de Moloch ou de Jéhovah. Quelle preuve convaincante! Salomon, suivit dans sa vieillesse par des femmes étrangères qu'il a prises contre la loi, en vient enfin jusqu'à adorer leurs dieux: donc les Juifs n'avaient point encore de culte fixe et déterminé. Mais n'était-ce pas au culte de Jéhovah que Salomon avait élevé le magnifique temple de Jérusalem, bien des années avant de se prostituer au culte de Chamos et de Moloch? Henri VIII, roi d'Angleterre, emporté par une passion semblable à celle qui aveugla le plus sage des rois, a rompu avec Rome, s'est fait chef de la religion dans ses états, a ouvert, contre son gré, la porte à une multitude de sectes, au milieu desquelles on ne peut plus reconnaître la majesté de la religion de Jésus-Christ; donc,